
     
     
     
     
       

 
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023  

 

 

DECRETO n. 2/1158 del 17 settembre 2025 

 
 
Oggetto: OCDPC n.1158/2025 – Approvazione modalità tecniche e modulistica 
contributi per attività economiche e produttive 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 

VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 647 del 10 dicembre 2022, di richiesta al Governo 
Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, “per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio della Regione Calabria nei periodi 22-24 novembre e 26 novembre-3 dicembre 2022”.  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 
12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 
nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone, della fascia 
ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di San Lucido, in provincia di 
Cosenza; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della 
provincia di Crotone, della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di 
San Lucido, in provincia di Cosenza”.   
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-995-2023 che nomina il Dirigente Generale del 
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore delle attività del 
Commissario Delegato; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.2/995 del 23 maggio 2024 che al punto 3 individua 
le Amministrazioni Comunali interessate quali Organismi Istruttori “per la gestione dell’attività 
istruttoria e di controllo delle domande di contribuito nonché per la concessione ed erogazione dei 
contributi ai soggetti privati e alle attività economiche e produttive”. 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1158 del 29 agosto 2025 
“Disposizioni operative a definire le modalità di applicazione delle procedure contenute 
nell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 932 del 13 ottobre 2022 in 
relazione agli eventi verificatisi negli anni 2022 e 2023, ai sensi dell’articolo 8 del decreto-legge 11 
giugno 2024, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 2024, n.111” e relativi 
allegati.   



 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 34 del 24 aprile 2025 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2 
“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso; 

 
CONSIDERATO:  
 
CHE, l’OCDPC n.1158/2025 per la Calabria è inerente agli eventi connessi alla OCDPC 
n.995/2023; 
 
CHE, l’OCDPC n.1158/2025 è stata pubblicata nella G.U. n.208 dell’8 settembre 2025; 
 
CHE con decreto 1/1158 del 12 settembre 2025 sono stati individuati gli Organismi Istruttori nei 
Comuni territorialmente competenti; 
 
CHE, il punto 1.3 dell’allegato C della OCDPC n.1158/2025 prevede che, “il Soggetto responsabile, 
definisce entro i successivi 25 giorni” (dalla data di cui al punto 1.2, ossia di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale dell’ordinanza e di nomina degli Organismi Istruttori), “le modalità tecniche 
specifiche per la gestione delle domande di contributo di cui al presente documento, ivi compresa, 
in particolare, la modulistica,”..”assicurandone la conformità alla normativa dell’Unione Europea 
richiamata nelle citate delibere, e ne dà immediata comunicazione al Dipartimento della protezione 
civile”; 
 
CHE l’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 1158/2025 prevede inoltre al punto 1.4 che “il Soggetto 
responsabile, provvede all’approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di 
contributo e relativa modulistica e ne dispone la massima divulgazione, nelle modalità ritenute 
maggiormente efficaci. I soggetti interessati hanno 60 giorni dalla data dell’approvazione della 
modulistica per presentare la domanda di contributo con le modalità che saranno a tal fine 
stabilite.” 
 
CHE le modalità tecniche sono quelle contenute nell’O.C.D.P.C. n. 1158/2025 - Allegato C – Criteri 
direttivi per la determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e 
produttive; 
 
CHE è stata predisposta apposita modulistica per le domande di contributo delle attività 
economiche e produttive:  

 Allegato C.1 – Domanda di Contributo a cura delle attività economiche e produttive; 
 Allegato C.1.1 – Dichiarazione sostitutiva di certificato/Atto notorio; 
 Allegato C.1.2 – Perizia asseverata; 
 Allegato C.1.3 – Rendicontazione delle spese sostenute; 
 SC/C1 – Tabelle di sintesi per comune e per evento (da compilare da parte dei Comuni). 

 
CHE, risulta concluso il 30 aprile 2025 lo stato di emergenza e che in ottemperanza a quanto 
richiesto dal Dipartimento nazionale, con nota n.457888/2025 è stata comunicata l’intesa ai sensi 
dell’art.25 comma 1 del D.Lgs 2 gennaio 2018, n.1 riguardo allo schema di ordinanza di subentro 
alla OCDPC n.995/2023;  

CHE, per consentire l'espletamento delle attività connesse all’OCDPC n.995/23, risulta aperta la 
contabilità speciale n. 6405 intestata “PRES. R. CALABRIA C.D. O. 995/23”; 

RITENUTO Di dover provvedere alla definizione delle modalità tecniche specifiche per la gestione 
delle domande di contributo afferenti alla OCDPC n.1158/2025 e della modulistica relativa; 



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, in quanto le risorse afferiscono alla contabilità speciale n.6405, 
aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.995/2023, presso la Tesoreria di Catanzaro; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 

DECRETA 

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto; 
 
Di approvare le modalità tecniche di cui all’Allegato C dell’OCDPC n.1158/2025 – Criteri direttivi 
per la determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive; 
 
Di approvare la seguente modulistica predisposta per le domande di contributo delle attività 
economiche e produttive: 

 Allegato C.1 – Domanda di Contributo a cura delle attività economiche e produttive; 
 Allegato C.1.1 – Dichiarazione sostitutiva di certificato/Atto notorio; 
 Allegato C.1.2 – Perizia asseverata; 
 Allegato C.1.3 – Rendicontazione delle spese sostenute; 
 SC/C1 – Tabelle di sintesi per comune e per evento (da compilare da parte dei Comuni). 

Di stabilire, in conformità a quanto previsto dal punto 1.4 dell’allegato C all’OCDPC n.1158/2025, 
che i soggetti interessati, entro 60 giorni dalla data del presente decreto, devono presentare la 
domanda di contributo di cui trattasi presso il Comune ove è ubicato l’immobile sede dell’attività 
economica e produttiva  

Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita dalle risorse 
trasferite dallo Stato sulla contabilità speciale 6405, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 995/2023, 
intestata “PRES. R. CALABRIA C.D. O. 995/23” e disponibile presso la Banca d'Italia di 
Catanzaro; 

Di notificare il presente provvedimento agli Organismi Istruttori Comuni di Andali, Belcastro, 
Belvedere di Spinello, Borgia, Botricello, Caloveto, Catanzaro, Cerva, Cirò Marina, 
Corigliano-Rossano, Cropalati, Cropani, Crotone, Cutro, Isola Capo Rizzuto, Petilia 
Policastro, Rocca di Neto, Roccabernarda, Sellia Marina, Santa Severina, Simeri Crichi, 
Soveria Simeri, Squillace, Stalettì e Settingiano ed al Dipartimento nazionale della 
protezione civile; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in 
formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120, c. 2, D.Lgs n. 
104/2010 e ss.mm., dinanzi al TAR Calabria, sede di Catanzaro, nei modi e nei termini di legge 
previsti.  
 

  IL DIRIGENTE      IL SOGGETTO ATTUATORE 
       f.to Antonio Augruso      f.to  Domenico Costarella 
 

 


